本公司及各子公司负责其自身的现金流量预测。本公司财务部门在汇总各公司现金流量预测的基础

上，在合并层面持续监控短期和长期的资金需求，运用银行借款等融资手段以保持融资的持续性与灵活

性的平衡,确保维持充裕的现金储备。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
期末余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 43,000,000.00   43,000,000.00

应付票据

应付账款 62,966,066.32   62,966,066.32

其他应付款 37,802,397.74   37,802,397.74

一年内到期的非流动负债 10,981,483.32   23,259,261.10

长期借款  12,277,777.78   12,277,777.78

接上表：

项目
期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 40,000,000.00   40,000,000.00

应付票据 3,625,000.00   3,625,000.00

应付账款 10,494,338.59   10,494,338.59

其他应付款 23,094,839.72   23,094,839.72

一年内到期的非流动负债 2,870,370.37   2,870,370.37

101

项目
期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

长期借款  23,259,259.81   23,259,259.81

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

1.利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利

率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定

利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清

的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据

最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于2018年度及

2017年度本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -662,592.61 -496,944.46

人民币基准利率变动 -1% 662,592.61 496,944.46

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -561,296.30 -420,972.23

人民币基准利率变动 -1% 561,296.30 420,972.23

2.汇率风险

本公司无外汇，暂不面临失传汇率变动的风险。

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。本公司本期未持有权益性证券投资，暂不面临权益工具投资价格风险。

（五）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

102

展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资

本要求约束。2018年度和2017年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2018年12月31日，本

公司的资产负债率为86.62%（2017年12月31日：94.37%）。

十、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所

需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因

剩余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付

债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市